ELX200 Passive Loudspeakers
pt-BR Installation manual
ELX200 Passive Loudspeakers Sumário | pt-BR 3
Electro-Voice Installation manual 2021-11 | 04 | F.01U.326.890
Sumário
1 Segurança 4
1.1 Instruções de segurança importantes 4
1.2 Suspensão 4

ajustados com 15 mm de espessura e um acabamento de revestimento superior de alta
qualidade. Os recursos patenteados que tornaram os outros membros da família de alto-
falantes portáteis EV as melhores opções em termos de desempenho do setor também estão
presentes: o conceito de guia de onda com Transdutores Sincronizados por Sinais (SST, na
sigla em inglês).
A melhor qualidade do setor e os procedimentos de teste do EV geram um transdutor
eficiente e especificações significativas, resultando em componentes que oferecem uma
resposta precisa e linear com os níveis de saída mais altos do sistema. Tradução: altos e
claros até o limite. Unificados em um dos gabinetes compostos full-range mais fortes já
construídos pela EV. O ELX200 estabeleceu-se como a nova referência de robustez tanto
acústica quanto física; eficiência máxima com máxima robustez.
2.1 Informações resumidas
A seguinte tabela lista os produtos em uma família, com o CTN (Número de Tipo Comercial, na
sigla em inglês) e a DESCRIÇÃO do nome identificador do produto.
CTN Descrição
ELX200-10 Caixa de som passiva de duas vias de 10"
ELX200-12 Caixa de som passiva de duas vias de 12"
ELX200-15 Caixa de som passiva de duas vias de 15"
ELX200-12S Subwoofer passivo de 12"
ELX200-18S Subwoofer passivo de 18"
ELX200 Passive Loudspeakers Descrição | pt-BR 7
Electro-Voice Installation manual 2021-11 | 04 | F.01U.326.890
CTN Descrição
ELX200-10-W Caixa de som passiva de duas vias de 10", branca
ELX200-12-W Caixa de som passiva de duas vias de 12", branca
ELX200-15-W Caixa de som passiva de duas vias de 15", branca
ELX200-12S-W Subwoofer passivo de 12", branco
ELX200-18S-W Subwoofer passivo de 18", branco
2.2 Recursos do sistema
ELX200-10 — Sistema de caixas de som passivas de duas vias de 10 pol.
– Sistema de 1.200 W (pico) e pico de SPL de 127 dB com confiabilidade comprovada por
meio de mais de 500 horas de testes de abuso e resistência, 4 vezes a mais que as

710 x 423 x 384
(28,0 x 16,6 x 15,1)
Peso líquido: 13,4 kg (29,6 lb) 15,2 kg (33,4 lb) 18,7 kg (41,2 lb)
Peso Bruto: 15,3 kg (33,7 lb) 17,1 kg (37,7 lb) 21,4 kg (47,2 lb)
1Medição com espaço total.
2O SPL máximo é medido em 1 m usando o ruído rosa de banda larga na classificação de
alimentação de pico nominal.
ELX200-12S e ELX200-18S
ELX200-12S ELX200-18S
Resposta de freq. (-3 dB)1: 42 Hz - 220 Hz 45 Hz - 200 Hz
Faixa de frequência (-10
dB)1:
33 Hz - 300 Hz 28 Hz - 300 Hz
Sensibilidade axial1: 93 dB 94 dB
SPL máximo1,2: 129 dB 133 Hz
20 pt-BR | Dados técnicos ELX200 Passive Loudspeakers
2021-11 | 04 | F.01U.326.890 Installation manual Electro-Voice
ELX200-12S ELX200-18S
Frequência passa-alta
recomendada: